
République Algérienne Démocratique et Populaire

Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique

Université Abou-Baker Belkaid de Tlemcen

Faculté de technologie

Département de l’hydraulique

Projet de fin d’études

Pour l’obtention du diplôme Master en hydraulique

Option: Technologie des Traitement des Eaux

Thème :

Présenté par :

BOUAKKAZ Abdellatif Soutenu le : 30/09/2013

Devant le jury :

 Président : Mr HABI.M Professeur au département d’hydraulique

 Examinateur : Mr BOUANANI. A Professeur au département

d’hydraulique

 Examinatrice : Mme BOUANANI. K Maitre de conférences A au

département de géologie

Encadreurs :

Mr. BOUMEDIENE Maamar (Maître assistant A)
[...]
agriculteurs font des économies d’engrais ;

- Au niveau écologique, car en plus de la diminution des rejets d’eaux usées dans le

milieu, la pollution agricole diminue.

Mais il faut faire attention à ne pas apporter ces éléments fertilisants en excès. Il y a en

effet un triple risque :

 Un risque sanitaire: les MES protègent les micro-organismes de beaucoup de

traitements, comme les traitements au chlore ou aux ultraviolets. Il existe donc une



Chapitre IV Réutilisation des eaux usées

32

compétition entre l’élimination des micro-organismes et la préservation de MES en vue d’une

utilisation agricole ;

 Un risque technique: si les MES sont présentes en trop grand nombre, elles peuvent

entraîner le bouchage des canalisations et systèmes d’irrigation ;

 Un risque agronomique et environnemental: il est possible que les éléments soient

apportés en excès. Dans ce cas, il y a un risque de pollution des sols et de diminution du

rendement. Les taux en éléments nutritifs (nitrate essentiellement) et la salinité de l’eau

utilisée (cause de la dégradation des sols) sont de première importance. Il faut donc trouver le

bon équilibre entre le niveau de traitement, les besoins des cultures et la nature du sol. Enfin,

il faut signaler que l’utilisation d’eaux épurées pour l’irrigation doit donc se faire avec

précaution [6].

IV.5. La réutilisation des eaux usées épurées (REUE) en

industrie et risques sanitaires

La REUE peut trouver des applications industrielles, notamment dans les circuits de

refroidissement (centrale électrique) ou dans les industries consommatrices d’eau (papeteries,

usines textiles...).

Les applications urbaines de la REUE sont essentiellement l'arrosage des parcs et

jardins, les bassins d'agrément, les eaux vannes, la climatisation d'immeubles, les réservoirs

anti-incendie et le nettoyage de la voirie. Les autres applications possibles concernent les

laveries industrielles, les stations de lavage de voiture, l’industrie du papier, la production

d’acier, de textiles, les industries d’électronique et de semi-conducteurs, etc. La qualité

requise est spécifique à chaque industrie parce que sa composition chimique peut avoir des

répercussions sur les process industriels [6].

IV.6. La réutilisation des eaux usées épurées en zone

urbaine

Les utilisations possibles d’eaux épurées en zone urbaine sont extrêmement

nombreuses, et il en existe de multiples exemples à travers le monde. Ces projets concernent :

l’arrosage de parcs, de terrains de sport, de terrains de golf, d’aires de jeux ;

les bassins d’agréments, bassins pour la pêche et la navigation de plaisance ;

les eaux des sanitaires d’un immeuble ou d’un groupe d’immeubles ;

le lavage de voirie, réservoirs anti-incendie, etc.



Chapitre IV Réutilisation des eaux usées

33

La réutilisation des eaux usées épurées (REUE) en zone urbaine nécessite un réseau

double qui permet de distribuer séparément les eaux épurées et l’eau potable. Il peut y avoir

un réseau double à l’échelle de la ville entière ou à l’échelle de l’habitation. Lors de la

modification d’un système déjà existant, l’installation d’un second réseau de distribution peut

représenter jusqu’à 70 % du prix d’un projet de REUE, ce qui peut rendre le projet

économiquement irréalisable ; cependant, si le double réseau est installé en une seule fois, lors

de la construction d’un nouveau lotissement par exemple, le coût est moins élevé. Ainsi, le

surcoût de l’installation d’un réseau double dans un immeuble en construction est inférieur à

10 % du prix du réseau non doublé.

Aux États-Unis, les premiers systèmes de ce genre ont été développés il y a plus de 70

ans. Le premier a été construit à Grand Canyon Village (Arizona) en 1926, pour fournir aux

habitants de l’eau épurée pour l’arrosage. La qualité requise dans les projets de REUE en zone

urbaine a des exigences similaires aux autres réutilisations, avec quelques variances :

 la qualité esthétique est importante : la présence de mousse, d’algues, etc. est à éviter

(mauvaise perception de la part du public). Il faut également réduire le développement

d’insectes (moustiques…) ;

 la présence d’une faune concentrant des polluants (mercure, DDT, etc.) peut poser

problème pour les activités de pêche [6], [47].

IV.7. Recharge de nappe

Ce mode de réutilisation a lieu essentiellement dans des zones arides qui doivent faire

face à des problèmes d’assèchement de nappes, ou dans des zones côtières où les nappes sont

envahies par l’eau de mer. La principale motivation concernant la recharge de nappe est la

dégradation de sa qualité environnementale et/ou la diminution de sa réserve en eau. Il existe

deux moyens de recharger une nappe phréatique :

 Par percolation : Les effluents traités sont déversés dans des bassins gravitaires

 Par recharge directe : L’eau est injectée dans la nappe par des puits.

IV.8. Conclusion

La réutilisation des eaux usées en agriculture a un double objectif d’économie de la

ressource : il permet à la fois d'économiser les ressources en amont en les réutilisant, mais

aussi de diminuer le volume des rejets pollués. Si le traitement est suffisant, les risques

sanitaires présentés par l'utilisation d'eaux usées épurées sont acceptables. Il a été observé que



Chapitre IV Réutilisation des eaux usées

34

les professionnels qui sont amenés à être en contact avec les eaux usées, traitées ou non, ne

sont pas plus malades que la population générale, même s'ils sont plus exposés.



Chapitre V Description de la station d’épuration d’AIN EL HOUTZ

35

V.1. Introduction

Dans la wilaya de Tlemcen il existe plusieurs stations d’épuration (urbaines ou

industrielles) fonctionnelles ou en arrêt, et d’autres en projet de réalisation. Parmi ces

dernières, la station d’AIN EL HOUTZ qui a été dimensionnée pour épurer les eaux usées

d’origines domestique et pluviales du Nord Est de Tlemcen par le procédé d’épuration boues

activées (ONA, 2005). La station d’épuration de la ville de Tlemcen (figure V.1) est de type

boues activées à faible charge. Dans le traitement biologique des effluents, on fait

généralement appel aux processus aérobies par lesquels les bactéries provoquent une

oxydation directe des matières organiques des eaux usées à partir de l’oxygène dissous dans

l’eau (ONA, 2009).

Figure V.1: Vue de la Station d’épuration d’AÏN EL HOUTZ (Tlemcen) [48]

V.2. Présentation de la STEP de « AÏN EL HOUTZ »

V.2.1. Situation géographique :

La station d’épuration (STEP) d’AIN EL HOUTZ est située à 6 km au Nord de la ville

de Tlemcen, dans la rive droite de l’Oued d’AIN EL HOUTZ juste au pied du Djebel

TOUMA. Conçue pour une population de 150 000 eq-hab et d’une capacité de 30 000 m3/j, la

station occupe une superficie de 13 hectares. Elle a été mise en service le 05 Novembre 2005.

Elle est gérée et exploitée actuellement par l’Office National de l’Assainissement (ONA).



Chapitre V Description de la station d’épuration d’AIN EL HOUTZ

36

N

Echelle : 1/5000

Figure V.2 : Situation géographique de la STEP de «AIN EL HOUTZ» [48]

V.2.2. Principe de fonctionnement :

La station d’épuration de la ville de Tlemcen est de type Boues activées à faible

charge. Dans le traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux processus

aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matières organiques

des eaux usées à partir de l’oxygène dissous dans l’eau.

La dégradation est un phénomène complexe générateur de l’énergie nécessaire à la vie

des micro-organismes et ses manifestations, reproduction, croissance, déplacements, etc. De

nombreux micro-organismes permettent la dégradation des matières organiques ainsi que leur

stabilisation [48]. Une station de traitement par boues activées comprend dans tous les cas :

 un bassin dit d'aération dans lequel l'eau à épurer est mise en contact avec la masse

bactérienne épuratrice,

 un clarificateur dans lequel s'effectue la séparation de l'eau épurée et de la culture

bactérienne,



Chapitre V Description de la station d’épuration d’AIN EL HOUTZ

37

 un dispositif de recirculation assurant le retour vers le bassin d'aération des boues

biologiques récupérées dans le clarificateur.

Cela permet de maintenir dans ce bassin la quantité (ou concentration) de micro-

organismes nécessaire pour assurer le niveau d'épuration recherché,

 un dispositif d'extraction et d'évacuation des boues en excès, c'est-à-dire du surplus de

culture bactérienne synthétisée en permanence à partir du substrat,

 un dispositif de fourniture d'oxygène à la masse bactérienne présente dans le bassin

d'aération,

 un dispositif de brassage de ce même bassin, afin d'assurer au mieux le contact entre

les cellules bactériennes et la nourriture, d'éviter les dépôts, de favoriser la diffusion

de l'oxygène partout où il en est besoin.

Le procédé à boues activées consiste en un réacteur biologique aérobie où l’on

provoque le développement d’une culture bactérienne dispersée sous forme de flocons appelés

bioflocs. Le réacteur est alimenté en eau polluée et le mélange eau bioflocs est appelé liqueur

mixte. La liqueur mixte est maintenue dans un régime turbulent, par un système d’aération qui

peut être du type de surface, il s’agit de turbines d’aération. De l’oxygène dissous est donc

introduit dans la masse de la liqueur mixte nécessaire pour la respiration et le développement

des micro-organismes aérobies.

Afin de ne pas perturber le bon fonctionnement de la station d’épuration par des

matières lourdes volumineuses ou difficilement biodégradables, le traitement biologique est

précédé de prétraitements adéquats :

 Dégrillage

 Dessablage – déshuilage



Chapitre V Description de la station d’épuration d’AIN EL HOUTZ

38

Légende:

1 : déversoir d’orage

2 : dégrillage

3 : dessableur-déshuileur

4 : bassin de nitrification

dénitrification

5 : bassin d’aération

6 : tour de répartition

7 : clarificateur

8 : bassin de chloration

9 : bâtiment de chloration

10 : tour de recyclage

11 : épaississeur

12 : bâtiment des pompes

a boue épaisses

13 : lits de séchages

14 : aire de stockage des

boues séchées

15 : bâtiment de

suppresseur

16 : Lit de sable

17 : bâtiment

d’exploitation

Figure V.3: Schéma général de la station d’épuration d’AIN HOUTZ [48].

V.2. 3. Description des installations : La station comprend :

 Pour la partie ‘’Eaux Usées’’:

 Déversoir d’orage

 Dessableur – déshuileur

 Quatre bassins d’aération

 Deux décanteurs secondaires

 Un poste de désinfection



Chapitre V Description de la station d’épuration d’AIN EL HOUTZ

39

 Pour la partie ‘’Boues’’:

- Un poste de pompage des boues avec pompe de recirculation

- Un épaississeur, - Quatorze lits de séchage

- Aire de stockage des boues séchées

 Bâtiments

- Un bâtiment d’exploitation, - Un bâtiment de chloration [48].

V.3. Données de base :

La station d’épuration de la ville de Tlemcen a été dimensionnée sur la base des données

suivantes (tableau V.1) :

Tableau V.1. Données de base de la STEP de Ain EL Houtz (ONA, 2005)

Paramètres Unité Valeurs

Population Eq-hab 150000

Débit journalier m3/j 30000

Débit de point horaire admis au traitement m3/h 3800

DBO5 journalière kg/j 9300

Matière en suspension kg/j 13950

Azote a nitrifié kg 1980

- Type de réseau : unitaire, - Nature des eaux brutes: domestiques.

Les caractéristiques des eaux épurées qui devraient être garanties par l’étude du

processus sur une durée moyenne de 24 heures sont indiquées sur le tableau V.2:

Tableau V.2: Valeurs limites de l’étude du processus [48]

Paramètres Unité Valeurs

matières en suspension mg/L 30

DBO mg/L 20

DCO mg/L 120

azotes (N-NH4) mg/L 3 – 5

azotes (N-NO3) mg/L 8 – 10

coliformes totaux UFC/mL 20000/100

streptocoques fécaux UFC/mL 2000/100



Chapitre V Description de la station d’épuration d’AIN EL HOUTZ

40

V.4. Filière de traitement

La station fonctionne sur la base d’un procédé à boues activées avec aération

prolongée à l’aide d’aérateurs de surface à vitesse lente. L’eau entrante à la station passe par

les étapes suivantes:

a) Déversoir d’orage

Le déversoir d’orage de la station (figure V.4) est installé à l’amont de celle –ci qui

déverse le surplus du débit admissible dans le by-pass général de la station. La hauteur de la

lame de débordement sera adaptée pour accepter une charge de 3300 m3/h [48].

Figure V.4: Photo du Déversoir d’orage [48]

b) Dégrilleurs : Deux dégrilleurs sont ainsi installés:

- Grille grossière manuelle: Elle est composée de barreaux droits de section rectangulaire

inclinés sur l’horizontale de 70 %. Ses dimensions sont :

- Largeur de la grille : 1,8 m

- Écartement entre les barreaux : 50 mm [48]

Figure V.5 : Photo de la grille grossière manuelle [48]



Chapitre V Description de la station d’épuration d’AIN EL HOUTZ

41

- Grille mécanisée : Elles sont indispensables à partir d’une certaine taille de station

d’épuration afin de réduire les interventions manuelles de nettoyage. Ces grilles sont à

fonctionnement automatique par horloge électrique. Parmi celles-ci, on trouve les grilles de

cette STEP à mode de nettoyage par l’amont. Ses dimensions sont :

- Largeur de la grille : 1,0 m

- Profondeur du chenal : 1,5 m

- Écartement entre les barreaux : 20 mm

- Puissance du moteur : 0,37 kw

Figure V.6: Photo de la grille mécanisée [48]

c) Déssableur- déshuileur :

Cet ouvrage est de type longitudinal à deux compartiments, il est constitué d’un canal en

béton armé de forme trapézoïdale. L’air est insufflé par des suppresseurs pour provoquer une

émulsion afin de pouvoir améliorer la séparation de sable et des graisses. Il existe des lames

de séparation qui permettent la séparation des huiles et des graisses vers la zone de raclage.

L’eau prétraitée est déversée et évacuée gravitairement à travers un canal à ciel ouvert pour

subir les traitements ultérieurs. Les deux dessableurs déshuileurs (fig. V.7) existantes à la

STEP de Ain El HOUTZ ont les dimensions suivantes :

- Longueur : 26 m ; - Largeur : 4 m ; - hauteur : 9 m [48]



Chapitre V Description de la station d’épuration d’AIN EL HOUTZ

42

Figure V.7: Photo du déssableur- déshuileur [48]

d) Traitement biologique :

L’eau prétraitée sera acheminée vers les bassins de traitement biologique, la station

comporte quatre bassins d’aération, chacun divisé en deux parties.

- Bassin d’aération : Le bassin a une forme rectangulaire et alimenté en eau dénitrifié. L’aération

dans le bassin est réalisée à l’aide d’aérateur de surface à vitesse lente, chaque bassin est équipé de

trois aérateurs. Ce milieu favorable provoque le développement des bactéries qui par action

physico-chimique retiennent la pollution organique est s’en nourrissent, au niveau de chaque bassin

il existe une sonde de mesure d’oxygène dissous pour assurer le déclenchement automatique de

l’aération en cas de défaillance de la concentration de cette dernière, chaque bassin d’aération

(fig. V.8) a les dimensions suivantes :

- Volume : 4723 m3

- Longueur : 55,5 m

- Largeur : 18,5 m

- Profondeur d’eau : 4,6 m

- Hauteur béton : 5,6 m [48]



Chapitre V Description de la station d’épuration d’AIN EL HOUTZ

43

Figure V.8: Photo des bassins d’aération [48]

- Bassin de nitrification dénitrification

L’eau prétraitée arrive premièrement dans ce bassin pour faire l’élimination de la pollution

azotique à partir des bactéries spécifiques (Nitrosomonas, Nitrobacters). Le bassin à une forme

rectangulaire est équipé d’un mélangeur de fond pour assurer l’agitation du milieu, et après l’eau

nitrifiée dénitrifiée est déversée vers les bassins d’aération. Chaque bassin a les dimensions

suivantes : - Volume 725 m3, - Longueur 187,56 m

- Largeur 8,5 m, - Hauteur du béton 5,6 m

- Hauteur d’eau 4,9 m [48]

e) Décanteurs secondaires :

Dans la STEP, il existe deux décanteurs secondaires de forme circulaire de 46 m de

diamètre avec une surface de 1661 m², une profondeur d’eau de 4 m en périphérie ; et de pont